*Satisfdare nomine legati.*

*Cui caueatur. Quando.*

*Ut in possessione legatorum, vel fideicommissorum seruandorum causa esse liceat.*

Suprà tit. proxima. proposita est quadam satisfdatio, vel cautio

h. .ij. fide-

fideiussoria, quam præstare debet hæres legatariis, vel fideiussoribus, de soluendis legatis, vel fideicommissis: quòd si hæres eandem cautionem præstare recusauerit, & non vti iure cautum est, satisfecerit, mittitur legatarius vel fideicommissarius in possessionem bonorum causa legatorum, vel fideicommissorum: de qua missione tractat hic tit. Non tamen ex tali missione dominus esse incipit, nec tam possessio rerum ei quàm custodia datur. Mittitur ergo solum causa custodiendi, neque ius habet expellendi heredem, sed simul cum eo possidere iubetur, vt saltè redio perpetuæ custodiæ extorqueat ab hærede cautionem. Et tamen alia possessio heredis, alia legatarij: hæres enim verè possidet, & vti capit: sed legatarius est in possessione iuris pignoris. j. pro hærede. l. ij. in princ.

## LIBER XXXVII.

Et tredecimus huius.

## ¶ De bonorum possessionibus.

**B**ONORVM possessio est ius persequendi retinendique patrimonij siue rei, quæ cuiusque, cum is moritur, fuit. Et dicuntur bona vniuersitatis cuiusque, successio qua succeditur in ius mortui, suscipiturque eius rei commodum, & incommodum. Nam siue soluendo sint bona, siue non sint, siue damnum habent, siue lucrum, siue in corporibus sint, siue in actionibus, in hoc loco propriè bona appellantur. Et in omnibus habentur bonorum possessores vice hæredum, non autem sunt veri hæredes: vnde non habent petitionem hæreditatis directam, sed bonorum possessionem. Et inducta fuerunt bonorum possessiones à Pratore emendandi, supplendi, & coadiuuandi iuris ciuilibus gratia. Et competunt tam ex testamento, quàm ab intestato. Prator enim cum videret multos à iure ciuili exclusos, secutus naturalem æquitatem, eisdem successionem pollicitus est: non tamen fecit eos hæredes, quia id non potuit: cum hæreditas iuris ciuilibus sit vocabulum: sed perinde concessit eis bonorum possess. ac si hæredes à iure ciuili fuissent: & constituuntur loco hæredum: vocanturque Bonorum possessores. Et sunt bonorum possessiones ex testamento duæ: Vna contra tabulas, alia secundum tabulas. Ab intestato verò erant olim octo: hodie verò tantum sex sunt bonorum possessiones ordinariæ: & septima extraordinaria, quæ locum habet, vt ex legibus nouis bonorum possessio

Bonorum  
possessores

possessio detur: de quibus plenè Instit. eod. §. quos autem Prætor vsq; ad. §. cum igitur.

*Si tabule testamenti extabunt.*

Hic tit. differt ab illo. j. si tab. testam. nullæ extiterint: quia hic dicit, extabunt, ibi, nullæ extiterint. Et est hic titul. communis bonorum posses. secundum & contra tab. Superior verò generalis omnium bonorum possessionum. Et sunt communia vtriusq; secundum tabulas & contra tab. primò in eo, quia vtraque competit capacibus: non capacibus nõ. j. de contra tab. l. ij. §. liberi. Secundò, quia vtraque competit ex eisdem tabulis, id est, eius qui potuit testari. j. de secund. tab. l. i. §. exigit. Tertiò, quia ex quacunq; materia scripta sit, vtraque competit. j. de secund. tab. l. i. in princ. Quartò, quia vtraq; competit, tam ex testamento scripto, quàm non scripto. Sed tunc dicitur secundum nuncupationem, vel contra nuncupationem: vt C. de secund. tab. l. i. Quintò, quia competunt & dantur quando tabulæ sunt tempore mortis, licet postea intereant. j. de secund. tab. l. i. §. sufficit. In multis autem differunt: vt j. de contra tab. l. illud. §. ad testameta. Et in multis aliis conueniunt & differunt: vt patebit j. in specialibus tit. de secundum, & contra tab.

*De bonorum possessione infanti, furioso, muto, furdo, cæco competentì.*

Quinque personas exprimit hic tit. admittendas ad bonorum possessiones: de primis duabus tractat lex prima: & præfertim s. tit. ij. l. non est ambigendum, vbi specialiter de furioso. de infante autè specialiter tractat l. seruus. s. tit. ij. Alii verò tres, mutus, furdus, cæcus, procedunt iure communi in petenda bonorù possessione, & in die cedenda. j. eod. l. ij.

*De bonorum possessione contra tabulas.*

Liberis præteritis, id est, non institutis vt oportet, prætor bonorum possessionem contra tabul. testamenti paterni concedit: Præteriti possunt enim petere bonorum possessionem in rebus paternis, nõ obstante, quòd pater in testamento suo nullam de eis fecerit mentionem. Et debemus accipere hoc loco Liberos, non solum naturales & legitimos, sed etiam adoptiuos, si neq; instituti neq; exheredati sunt, iurè possunt contratabulare. Et vocantur ad bonorù possessionem contra tabulas eo iure & ordine, quo vocantur ad successione iure ciuili. Et pertinet hæc clausula etiã ad posthumos præteritos. Si autè liberi sint exheredati: & sortè minus legitimi, non habent hanc bonorum possessionem contra tabulas, h. iij. sed

sed in ipsorum arbitrio est instituere inofficiosi querelā, si velint.

*De legatis præstandis contra tabulas bonorum possessione petita.*

Hic titulus æquitatem quandam habet naturalem, & aliquid nouum: vt hi qui iudicium patris, id est, vltimam voluntatem rescindunt per bonorum possessionem contra tabulas petitam, iuxta eius voluntatem saltem legata & fideicommissi quibusdam portionis præstarent: hoc est, liberis, & parentibus ipsius testatoris, & vxoribus nurbusq; dotis nomine legatum. Generaliter autem parentes & liberos prætor excipit, nec gradus liberorum parentum ue enumerauit: ergo in infinitum eis præstabitur. Quisquis igitur ex liberis, parentibus uel fuerit, ad legati petitionem admittetur: non obstante irritatione testamenti per bonorum possessionem contra tabulas factam.

*De collatione bonorum.*

Collatio bonorum dicitur communicatio, quasi in communione. Nam quod erat proprium, confertur, & in communionem subiicitur. Et habet hic titulus manifestam æquitatem: cum enim Prætor ad bonorum possessionem contra tabulas emancipatos admittat, participesq; efficiat cum his, qui sunt in potestate bonorum paternorum: consequens esse credidit, vt sua quoq; bona in medium conferantur, qui appetunt paterna. Inter eos ergo dabitur Collatio, quibus bonorum possessio data est. Et fit collatio cum tali distinctione: Nam aut sunt hæredes ascendentes, & tunc siue ipsi succedant liberis eorum emancipatis, vel in potestate constitutis, non tenentur inter se inuicem aliqua bona conferre. Et idem per omnia in collateralibus & extraneis hæredibus qui similiter non astringuntur sibi inuicem conferre: siue tales personæ succedant ex testamento, siue ab intestato: quia hec non reperitur aliquo iure cautum. Sic ergo titulus ille non habet locum in superscriptis personis, sed in solis hæredibus descendentibus, qui liberi appellantur, inter quos ita distinguitur: aut soli emancipati succedunt patri, vel auo: & tunc sola profectitia tenentur conferre sibi inuicem, vt probatur in l. vt liberis. C. de collat. Aut succedunt cum collateralibus vel extraneis, & idem quod supra. Aut succedunt cum aliis existentibus in potestate, & tunc emancipati conferunt suis in potestate constitutis sola profectitia, & contra sui emancipatis. Et sic est æqualitas inter eos in modo collationis. de hoc in Autē. ex testamento. C. de collat. nisi testator aliud disposuerit, vt ibi.

De

*Collatio  
quomodo  
fit.*

*De collatione dotis.*

Licet pater faciens filio donationem tanquã bene merito, hoc expresso, vt cõmuniter fit in instrumentis donationũ, non tenetur filius istam donationem conferre cum talis donatio dicitur peculium aduentitium potius, quã profecitium, vt not. gl. in Auten. vnde si parens. C. de inoff. testa. Tamen vbi pater tradit liberis ex aliqua causã, propter quam cogitur filio donare, putã ex causã dotis, vel donationis propter nuptias: vt in l. fi. C. de do. promiss. & in l. qui liberos. s. de ritu nup. & tunc talis donatio debet conferri: vt j. toto tit. & l. filiar. & l. illã. C. de dona. Et est ratio, quia cum pater det ex iuris necessitate, videtur velle quod conferatur: & etiam, quia hæc donatio quæritur filio in vita patris, ideoq; conferenda est, vt probatur l. Pomponius Philadelphus. ff. famil. ercif. Et sic sorores maritatæ & dotatæ quæ volũt venire ad successionem hæreditatis paternæ simul cum fratribus, tenentur dotes suas conferre: & eodem modo frater alteri fratri donationem propter nuptias, quam pater ei contulit, quando ipsæ uxorem duxit.

*De ventre in possessionem mittendo.*

Sicuti liberorum eorum, qui iã in rebus humanis sunt, curam prætor habuit, dando eis Carbonianã, & contra tabulas cæteras possessiones. Ita etiam eos qui nondum nati sunt, propter spẽ nascendi, non neglexit. Nam & hac parte edicti eos intuitus est, dum ventrem mittit in possessionem vice, & loco bonorum possessionis contra tabulas. Oportet ergo omnimodo mulierem esse prægnantem ad hoc vt detur ei hæc bonorum poss. Nec sufficit se datur ven- <sup>Pregnanti</sup> tris no. pos- cere prægnantem vt sibi competat hoc edictum. Quare nec tenet datio bonorum possessionis, nisi verè prægnans fuerit, & mortis tempore, & eo tempore, quo se mitti in possessionem petit.

*De coniungendis cum emancipato liberis eius.*

Per legem antiquam xii tab. solum sui succedunt: vt Instit. de hære. ab intest. §. i. Et sunt sui, etiã nepotes in potestate retenti, si pater eorum est emancipatus: vt Instit. de hæred. qua. & dif. §. sui. Per prætorem autem etiam emancipatus ac si in potestate permanisset: vt s. de bono. poss. contra tab. l. i. §. vocatur. Hæc discordiam sedat hic prætor, vt partem quam erat habiturus emancipatus, si in potestate stetit, diuidat cum suis filiis, vt ipse dimidium, illi aliud dimidium habeant: & eis solum conferat, nõ aliis fratribus. Ideo dicitur ille tit. coniungere emancipatos cum  
h .v. eorum

*Qua sint  
necessaria  
in coniu-  
tione emā.*

eorum liberis. Sed ad hoc quòd fiat hæc coniunctio, multa sunt necessaria. Primò, vt pater sit emancipatus, aliàs ipse solus succederet iure communi: vt .j. eo. l. i. in prin. Secundò, quòd liberi eius sint in familia, id est, in potestate aui tēpore quo is moritur. Tertio, quòd hi nepotes sint naturales & legitimi, non legitimi tantum, id est, adoptiu: vt .j. eo. l. si quis. Quarto, quòd hæreditas pertineat ad eos scilicet nepotes, & filium, scilicet quòd filius præteritus sit, & illi instituti, vel ocontrà: vel omnes præteriti & alius institutus, vel prorsus intestatus decessit. Quintò, quòd suo nomine pertineat, aliàs secus. .j. eod. si nepos. Sextò, quòd hæreditas sit paterni generis, vt aui paterni: vel quòd præteritio pro exhæredatione habeatur. s. de contra tab. l. illud. §. ad testamen- ta. Septimò, quòd non sint exhæredati filius & nepos: quia tunc in contra tabul. non iungerentur: quia omnino eis denegatur suo & alieno iure. Octauò, quòd emancipatus non sit in adoptionem datus: nam tunc fit ei iunctio, quia nec habet contra tabul. nisi sit constitutus, & alius committat edictum: vt s. de contra tabul. l. non putauit. §. in adoptionem. Sed hoc edictum hodie cum non habet, quia sublata est differentia patriæ potestatis: vt in Auten. de hæred. ab intest. §. i. coll. ix. Vnde solus filius hodie succedit, siue suus, vel emancipatus, & non nepos.

*De Carboniano edicto.*

Hoc edictum inuentum est à Carbone prætorè, & ab eo denominatum: sicut Publiciana à Publicio: Inst. de act. §. alie. Et habet locum hoc edictum, quando alicui filio non instituto vel exhæredato, sed præterito controuersia sit à possidente bona pater natus inter liberos sit connumerandus. Et ita de statu eius, id est filiatione simul & de bonis agitur: si tunc talis est impubes causa cognita, perinde possessio corporalis rerum hæreditariarum si bi datur, ac si nulla de ea re controuersia esset, & iudicium in tēpus pubertatis causa cognita differtur. Et habet hoc edictum locum tam in masculis, quàm sceminis ex virili sexu descendenti- bus: omnes enim commodum Carboniani habent: & generaliter his competit Carbonianum, quibus & contra tabul. bon. possess. His verò qui repelluntur à contra tabul. bonorum possess. non competit. Et vertitur causa cognitio in eo, vt si manifesta calumnia appareret eorum, qui infantibus bonorum possessionem peterent, non daretur bonorum possessio summam. Ergo cum petitur ex Carboniano edicto bonorum possessio, debet prætor cognoscere: & si quidem absolutam causam inuenierit, id est,

est, sine dubitatione, euidenterq; probetur filium non esse: quod duobus modis probari potest: vt est tex. in l. filium. s. de his qui sunt sui vel ali. iur. negare debet ei honorum possess. Carbonianam. Si verò ambiguum causam, hoc est, vel modicum pro puero facientem, vt non videatur filius euidenter non esse, dabit ei Carbonianam honorum possessionem. Duæ ergo causæ sunt, de quibus Prætor cognoscet. Vna dandæ Carbonianæ possessionis, quæ habet commodum illud, vt perinde ac si nullam controuersiam pateretur, impubes possessionem honorum accipiet. Alia est causæ cognitio, vtrum debeat differri in tempus pubertatis cognitio, an presentari possessio.

*De honorum possessionibus contra tabulas.*

Iurisconsulti secutus ordinem honorum possess. primò suprâ tractauit contra tabul. quia ista prius defertur, quàm secundum tabul. vt s. titul. prox. l. ideoq; Et nunc demum de secundum tabul. quia ista posterior est. Sed Imperator C. cod. titul. aliam habuit considerationem, præmittendo secundum tabul. tanquam digniorem: quia magis nititur ex voluntate defuncti. Et debemus accipere Tabulas testamenti omnem figuram materiae, siue *Tabule testamenti.* igitur tabulæ sint lignæ, siue cuiuscunq; alterius materiae, siue chartæ, siue membranæ, siue corium alicuius animalis, tabulæ rectè dicuntur. Non tamen curamus hîc omnes tabulas, sed suppremas, id est, eas, quæ nouissimè factæ sunt. Sufficit autem extare tabulas, etiam si non proferantur, si certum sit eas extare. Si aut apud furem sunt, vel apud eum apud quem depositæ sunt: dubitari non oportet admitti posse honorum possessionem. Nec enim opus est aperiri eas, vt bonorû possessio secundum tabul. cognoscatur. Et est secutus Prætor ordinem æquissimum: voluit enim primò ad liberos honorum possessionem contra tabul. pertinere. Quòd si hoc occupatum non fuerit, iudicium defuncti sequendum est. Expectandi igitur liberi erunt quàm diu honorum possessionem petere possunt. Quòd si tempus fuerit finitum, vel antè decesserit, vel repudiauerit, vel ius petendi honorum possessionem amiserit, tunc reuertitur bonorû possessio ad scriptos hæredes: & pro qua quisque parte hæres scriptus est, pro ea accipiat bonorum possess. sic tamen, vt si non sit qui ei concurrat, habeat solus bonorum possessionem.

*Manumissus.*

*Si à parente quis manumissus fuerit.*

Manumissus hoc titulo improprie pro emancipato ponitur. *Emancipatus.* Seruus enim dicitur manumitti: filius autem emancipari: vt s. l. 1.

C. quando

C. quando actio de pec. est an. l. 1. Quia autem s. de honor. poss. contra tabul. quæ datur liberis contra testamentum parentum actum est, vt ibi dictum est: nunc e contra de ea possessione, quæ parentibus contra testamētum liberorū datur. licet hæc non sit ita fauorabilis, sicut alia, quæ recto ordine naturæ liberis debetur, non autem e contra: vt j. vnde lib. l. scripto. in fin. Et caute dicitur in hoc titulo contra testamentum emancipati. Nam ille qui est in potestate, non poterat olim habere hæredem, etiam parentem, nisi haberet castrense peculium: & faceret testamentum, & adiretur hæreditas: & tunc cessat contra tabul. & querela: vt C. de inoff. test. l. fin. Similiter etiam in quasi castrensi non potuit, per l. nam & si parentibus. s. de inoff. test. & d. l. fin. Hodie autē in quasi castrensi videtur, quod habeat locum querela, & contra tabul. vt C. de epif. & cler. Autem presbyteros. Si autē non adiretur hæreditas, pater omnia occupat iure peculij. vt j. de cast. pec. l. ij. Sicut ergo pater prætereundo filium suum in testamento, patitur contra tabul. bonorū posses. filio adiudicari etiam emancipato: ita & filius etiam emancipatus patrem præteriens, eundem exitum contra tabul. testamenti sui patietur: nisi patris pecunia acceperit, vt filium emanciparet: vel postea filius in eum, quantum satis est, contulit: ne iudicia eius inquietet: vel nisi filius militare cœpit, militia vel armata, vel inermi. j. eo. l. 1. §. si patris.

*De bonorū possessionibus ex testamēto militis.*

Quia quædam specialia seruantur in bonorum posses. secundum tabul. ex testamento militis, quæ in testamento pagani locum non habent: ideo de hac dicitur. Non est autem dubium, quin voluntates eorū rata esse debeant, qui in hostili loco, id est, expeditione, vel præcinctu suprema iudicia quoquo modo ordinassent, ibidemq; diem suum obiissent. Omnes ergo qui eius sunt conditionis, vt iure militari testari non possint, quia forte milites non sunt: si tamen in hostili loco deprehendantur, & illic decedant, quoquo modo velint, & quoquo modo pessint testabuntur, siue præses sit prouincie, siue legatus, siue quis alius, qui iure militari testari non potest. Item nauarchos, id est, principes nauis: & trierarchos classium, id est, qui præsunt nauibus triremibus, iure militari posse testari nulla dubitatio est.

*De iure patronatus.*

Suprà titulo secūdo visum est, quomodo patri & patrono, quod vnum est, cōtra tabulas testamenti bonorū possessio detur. Nunc de omni iure patronatus tractat, quod in multis consistit. Primò enim

*Nauarchi  
Trierarchi*

enim succedunt patroni & eorum liberi libertis ab intestato de- *Patronorū*  
cedentibus, si liberos nullos reliquerint. Ex testamento autem si *success.* &  
libertus habeat in bonis minus quàm centum aureos, excluditur *ims.*  
patronus penitus: si habeat plus quàm centum, & instituat ex-  
traneum hæredem, non potest patronus excludi, quin habeat ad  
minus tertiam de bonis liberti: vt Institut. de suc. liber. post prin-  
cip. Secundum ius est, vt patronatus non vocetur in ius à liberto  
sine venia: vt C. de in ius voca. l. ij. Tertius, vt libertus aliat eum  
inopem: vt s. de lib. ag. l. si quis à liberis. §. solent. Quartum, vt  
turpem actionem, vel exceptionem contra eum non proponat:  
vt i. de excu. dol. l. apud Celsum. §. aduersum. Quintum, vt pos-  
sit eum ingratum in seruitutem reuocare: vt in Auten. vt liber.  
de cæ. §. i. Sextum, vbi patronum inuenerit, faciat ei reuerenti-  
am. s. de in ius voc. l. generaliter. Vnde dicitur: Patrono debetur  
honor, onus, vtilitasq;: Presenti præsit, defendat, alatur egenus.  
Gloss. in c. nobis. de iure patron. Et hæc iura multis modis tollun-  
tur: quos ponit glos. Instit. de suc. lib. §. cum verò maiores.

*De obsequiis, liberis, & libertis, parentibus, & pa-  
tronis præstandis.*

Honori parètum ac patronorum tantum tribuitur, vt quam-  
uis per procuratorem iudicium accipiant, tamen nec actio de do-  
lo, neq; iniuriarum in eos datur. Interdictum quoq; vnde vi, non  
est aduersus eos reddendum. Et tanta pietatis ratio etiam mili-  
tibus in parentes constare debet: quòd si filius, etiam miles, in  
patrem aliqua cõmisit, pro modo delicti puniendus est. Et si fi-  
lius patrem aut matrem ( quos venerari oportet ) contumeliis  
afficit, vel impias manus eis infert, pro modo delicti, talis trans-  
gressa pietas puniendã est. Et indignus est militiæ iudicandus, qui  
patrem & matrem de aliquo maleficio accusauerit: quia filio &  
liberto semper honesta, & sancta persona patris, ac patroni, vide-  
ri debet. Et etiam magistri: vt dicit glos. in l. liberto. i. eod. Item *Magistr.*  
nec iusiurandum calumniæ à patrono exigere potest. s. de iure-  
iurand. l. si patronus. & l. iusiurandum.

## L I B E R XXXVIII.

Et vltimus huius.

### ¶ De operis libertorum.

**O**PERAE sunt diurnum officium, id est, officium quod quis  
exhibet alicui per diem, scilicet artificialem, nō naturalem:  
vt s.

vt s. de ali. leg. l. ij. & j. de verb. sign. l. ij. §. 1. Aliquando tamen Opera ponitur pro breuioris temporis officio, vt in salutando, vel assurgendo, & similia, vt s. de condit. inde. l. si non fortem. §. libertus. Et consistit opera in actu s. de op. ser. l. 1. Et differt hic tit. ab illo, quia ibi de operis serui, hic de liberti operis dicit. Et pollicetur Prator in hoc edicto se daturum iudicium in libertos & libertas super operis prestandis, ad hoc vt emeret atque honoraret libertinas personas. Qui ergo operas prestare debet diurnas, non eo die prestare tenetur, quo promissit. Nec illi qui sex horis antemeridianis paratus est seruire hodie: & alia die per alias sex horas liberatio eius diei contingit: quia opera non dicitur. Et alia sunt opera diei hodierna, alia crastina.

*De bonis libertorum.*

Hoc edictum à Pratore propositum est honoris, quem liberti patronis exhibere debent, moderandi gratia. Nam vt Seruus scribit, antè soliti fuerunt patroni à libertis durissimas res exigere, scilicet, ad remunerandum tam grande & inastimabile beneficium, quod in libertos confertur, cum ex seruitute in ciuitatem Romanam perducuntur. Et quidem primus Prator Rutilus edixit, se amplius non daturum patrono, quam operarum & societatis actionem: videlicet, si hoc pepigisset, vt nisi obsequium ei prestaret libertus, in societatem admitteretur patronus: vt quia dixit dominus, ob hoc te solum manumitto, vt mecum contrahas societatem: talis autem societas iure postea prohibita fuit: vt in l. labeo. s. titul. proxim. posteriores autem Pratores pollicebatur patronis certæ partis bon. posses. quod & postea per imperiales constitutiones redactum est in id ius, quod habetur Institut. de suc. lib. & dictum est s. de iur. pat. circa princ.

*De libertis vniuersitatum.*

*Municeps.*

Municipibus, id est, vniuersitati plenum ius in bonis libertorum libertarumque defertur: hoc est, illud ius, quod etiam patrono. possunt ergo omnino petere bon. poss. libertorum. & tempora bonor. possessionis petendæ cedunt municipibus exinde, id est, ab eo tempore, ex quo decernere de petenda potuerunt, id est, eligere syndicum vel actorem.

*De assignandis libertis.*

Temporibus Claudij imperatoris, Velleio Rufo, & Scapula Consulibus, factum est senatusconsultum de assignatione libertorum: quo cauetur, quod patronus habens plures liberos in potestate, potest vni ex eis libertum assignare, siue ex testamen-

eo, siue ab intestato: quæ assignatio euanescit, si talis filius postea emancipatus fuerit: & ille cui assignatio est facta solus succedit liberto, exclusis aliis, etiam in eodem gradu constitutis. Est ergo assignatio quædam prælegatio, & præ aliis liberis donatio: & potest fieri quacunque voluntate, & quibuscunque verbis, etiam nutu. infra eod. l. 1. §. assignare. & pure, & sub conditione. j. eod. l. assignare.

*Si quid in fraudem patroni factum sit.*

Libertus tenetur patrono suo relinquere partem debitam iuxta distinctionem. §. de iur. pat. traditam. Si ergo libertus dolo malo, siue testamento facto, siue ab intestato decedens, aliquid fecerit, quo minus debita pars bonorum ad patronum, vel eius liberos perueniat: habet patronus actionem, quæ appellatur Fauiana. Et est in factum actio personalis, & perpetua, quæ datur soli patrono ad reuocandum ea, quæ libertus in fraudem eius alienauit inter viuos, vel vltima voluntate, quò minus patronus habeat tertiam: vt. j. eod. l. 1. §. 1. & Instit. de suc. lib. §. sed curam, de hac actione Instit. de act. §. item si quis in fraudem.

*Si tabule testamenti nullæ extabunt.*

Postea quàm Prætor locutus est de honorum possess. eius qui testatus est, transitum fecit ad intestatos: eum ordinem secutus, quem & lex XII. tab. secuta est. Fuit enim ordinariū antè de iudiciis, & voluntatibus testantium, & deinde de successione ab intestato loqui. Sed successione ab intestato in plures partes diuisit: fecit enim gradus varios, id est, capita: primum liberorum, secundum legitimorum, tertium cognatorum, quartum viri & vxoris. Tunc ab intestato potest competere bon. pos. si neq; secundum tab. neq; contra tab. bon. pos. agnita sit: vel si repudiata est à bon. pos. ex testamento: tunc enim ab intestato bon. pos. eam incipit. Rectè autem Prætor à liberis initium fecit in successione ab intestato: vt sicut contra tab. ipsis defert: ita ab intestato ipsos vocet.

*Vnde liberi.*

Quidam libri habent hic proprium titulum, vnde liberi: alij autè non habent hic titulum, sed ponunt istam legem sub tit. proximo. §. si tab. testa. &c. Et tractat hic titulus de primo ordine succedendi ab intestato, qui datur liberis descendentes, siue suis, siue emancipatis; quibus ordine naturæ parentum hæreditas debetur: non autem econtrà parentibus liberorum hæreditas. Parentes enim quicquid acquirunt, præsumuntur naturali ratione & communi voto liberis thesaurizare. Econtrà autem liberorum bona

bona ad parentes non recto ordine naturæ, sed turbato, & ex sola miseratione, id est, pietate, in solatium filij amissi conceduntur: vt s. de iur. dot. l. in successione. & de inoffic. testa. l. nam & si parentibus, vbi glos. dicit, Bul. dixisse, quando mortuus fuit filius suus: Ordine turbato succedis Bulgare nato. Et potest hic subiici regula, vt quicumq; habent contra tab. habeant hanc bon. pos. vt s. tit. prox. l. i. §. recte. Liberi ergo in bonis matris vel maternæ lineæ non habent hanc bon. pos. ita intelligitur quod dicitur. C. de suis & leg. hæred. l. vlt.

Vnde legitimi, & vnde agnati.

**Agnatus.** Coniunctio Et, hoc tit, ponitur expolitivè: nam idem est legitimus & agnatus. omnes enim agnati legitimi dicuntur. quia lege XII. tab. ad successione[m] vocantur. Et defertur hæc bon. pos. per, vnde legitimi, non tantum masculis, sed etiam fœminis. nec tantum ingenuis, verum etiam libertis. Est ergo communis pluribus: nam & fœminæ possunt vel consanguineæ vel agnatas habere. Deficientibus igitur liberis, id est, suis hæredibus, devolvitur hæreditas secundo ordine per hoc bon. pos. ad agnatos proximos ex lege XII. tab. & sunt illi, qui ex linea masculina descendunt, vel etiã ex adoptione, dummodo sint in priori gradu: quidam tamẽ coniuncti per fœmininũ sexum admittantur sicut legitimi: vt filij fororis germanæ, vel vterinæ, & fratres emancipati. Item vterini, & filij eorum. C. de leg. hæred. l. penu. & vlt. Item qui ad hæreditatem vocantur vel bon. pos. lege vel senatuscõsul. Tertul. vel Orfic. habent hanc bon. pos. j. l. ij. §. vlt. & l. ij.

Vnde cognati.

**Cognati.** Hæc bon. pos. datur coniunctis per fœmininũ sexum legitimè, vel non legitimè. Et quia ex iure civili originẽ non habet, ideo posteriori & tertio ordine ponitur: & eos inuitat, qui iure civili ad successione[m] admitti non possunt, id est, cognatos. Cognati autem appellati sunt, quasi ex vno nati, vel ab eodem orti, id est, progeniti: & qui quali cõmune nascendi initium habuerunt. Et cõplectitur hæc bon. pos. sextũ gradum cognatorũ: & ex septimo duas personas, scilicet, filium, & filiam, sobrini, & sobrinæ. Si itaq; liberi, id est, primi ordinis hæredes, & post illos agnati, id est, secundi ordinis, minimè supersunt, qui venire possint ad successione[m] ab intestato: vocantur per vnde cognati, id est, beneficio huius tituli, attinentes ex linea proximiori fœminina, & agnati capite diminuti, &c. Hodie autẽ agnatiante cognatos nullam habent prærogatiuam. Nec est aliqua differentia agnationis & co-

**Nota.**

& cognationis, dummodo aliàs nullo defectu ætatis vel morbi impediatur: vt in Auten. de hæred. ab intest. §. ex his. coll. ix.

*De successorio edicto.*

Successorium edictum ideo propositum est, ne bona hæredita- *Successori*  
ria vacua sine domino diutius iacerent, & creditoribus longior *um edictum*  
mora fieret. Bene igitur Prætor præstituit tempus his, quibus  
bonorum possessionem detulit, & dare inter eos successorium e-  
dictum. Cum enim plures sunt species successionum, & ordines,  
& in vnaquaque specie sæpe plures existant dispari gradu perso-  
næ. Ne igitur actiones creditorum differantur, sed haberent quos  
conuenirent, & ne facile in possessionem defuncti mittantur, eo  
modo sibi consulerent: ideo petendæ bonorum possessionis cer-  
tum tempus præfinit. Liberis itaque & parentibus tam natu-  
ralibus, quàm adoptiuis, ob sanguinis Prærogatiuam in bonorum  
possi. petenda anni spatium, ceteris aut agnatis vel cognatis cen-  
tum dierum dedit. Et si intra hoc tempus aliquis bonorum possi. non  
petierit: eiusdem gradus personis accrescit: partes autem non pe-  
tentium accrescunt petentibus. C. quando non pe. par. pe. ac. l.  
1. Sed si nullus eius ordinis sit, deinceps ceteris bonorum posses-  
sionibus ex successorio edicto pollicetur, ac si is qui præcede-  
bat ex eo non esset numero. Et dies præfixi ad bonorum posses-  
sionem debent esse vtilis, & absque solennitate aliqua bonorum posses-  
sionem iudice agnoscitur. Et olim erat successorium edictum so-  
lum de ordine in ordinem: hodie autem etiam de persona in per-  
sonam: de gradu in gradum, & de capite in caput: vt no. C. eod.  
super rubr. & Institut. de bon. possi. §. cum igitur.

*De gradibus affinitatis.*

Iurisconsultus cognatorum gradus, & affinium, nosse debet:  
quia legibus hæreditates & tutelæ ad quemque proximum redire  
consueuerunt. Et ex lege publicorum iudiciorum contra affines  
& agnatos, nemo inuitus testimonium dicere cogitur. Nomen  
cognationis à Græca voce dictum videtur cynon. sic enim illi vo-  
cant quos nos cognatos appellamus. Sunt autem Agnati omnes *Agnati.*  
Cognati. sed non conuertitur. Inter agnatos enim & cognatos *Cognati.*  
hoc interest, quod inter genus & speciem. Nam qui est agnatus,  
& cognatus est. non autem qui cognatus est, agnatus etiam est.  
Alterum enim ciuile, alterum naturale nomen est. Gradus au-  
tem cognationis alij superioris ordinis sunt, alij inferioris, alij  
extranuerso, siue à latere. Superioris ordinis sunt Parètes, qui *Parentes.*  
usque ad tritauum apud Romanos proprio vocabulo appellan-  
tur.

*Maiores.* tur. Vltiores, quia non habent speciale nomen, Maiores nominantur. Inferioris ordinis sunt Liberi, qui vsque ad trinepotem propria habent vocabula: vltra hos Posteriores vocantur. Ex transuerso autem, siue à latere, Fratres & Sorores, & ex his progeniti. item Patruus, Amita, Auunculi, & Matertera, & eorum liberi, quæ computatio qualiter fieri debeat, traditur Institut. de grad. cog. & in arbore cognationum. De Affinitate autem, & eius computatione graduum habes Institut. de nupt. §. affinitatis. & peculiarem de ea arborem affinitatis, quam prosequere, vt in c. non decet. de consang. & affinit.

Vnde vir & vxor.

*Vir & vxor.*

Deficientibus cognatis, & his qui inter cognatos vocantur, quarto ordine vir & vxor sibi succedunt, & excludunt fisco. Ad hoc ergo requiritur quod inter eos iustum matrimonium, non fuerit contractum: quia si iniustum fuerit matrimonium, non datur eis bonorum possessio. sicut nec ex testamento, vel ab intestato per eos hereditas peti potest. Vt autem hæc bonorum possessio habeat, oportet esse vxorem mortis tempore: si enim diuertium secutum sit, hæc successio locum non habet. Similiter repellitur mulier, si nubat intra annum luctus. C. de secū. nupt. l. i. in fin. Item præferuntur vxori omnes consanguinei viri. C. cod. l. i. l. i. tē quidam alij, qui sunt. C. de hæ. decu. per totum. Item qui ex liberalitate imperiali veniunt: vt C. si impe. liber. so. sine hæred. de ces. lib. x. Alias enim ipsi inuicem sibi succedunt, excluso fisco: vt C. cod. l. i. & hoc iure veteri. iure autē autem. est aliquid plus: vt C. cod. autent. præterita.

De veteranorum & militum successione.